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Abstract

In this thesis, the theory of rational irrationality is used to explore the incentives behind seemingly

irrational beliefs held by a large part of the contemporary American society towards anthropogenic

climate change. Applying causal analysis, three questions are answered: “is it rationally irrational for

people to be indifferent towards climate change?” “Are Americans inherently more likely than others to

hold irrational beliefs about global issues such as climate change?” If so, “is this phenomenon rooted in

certain values that constitute the American identity?” The author focuses on specific “American values”

and uses statistics and recent empirical studies to find correlations and causality between those values

and the exhibited behavior of individuals, while discussing its possible causes and implications. The

study concludes that the root cause of irresponsibility of the American citizen towards climate change is

a lack of social mechanisms rewarding individuals for holding epistemologically accurate beliefs. The

author then proposes a set of general measures to be prioritized in order to improve social reward

mechanisms in the American society. If implemented, those measures should be able to effectively

enforce epistemic rationality in the U.S. political debate, which is desirable especially in the so-called

“post-factual” era of Donald Trump´s presidency.
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání příčin inkoherence mezi názory obyvatel USA a tvrzeními

vědecké komunity ohledně existence klimatických změn a významu lidského vlivu na globálním
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oteplování. Teorie racionální iracionality je použita v rámci kauzální analýzy tohoto fenoménu. Cílem

práce je zodpovědět tři hlavní otázky: „Je pro člověka instrumentálně racionální přehlížet globální

oteplování?“ „Jsou Američané více iracionální než jiné národy v tomto ohledu?“ Pokud ano, „vychází

tato vlastnost z určitých zakořeněných společenských hodnot utvářejících tzv. americkou identitu?“

Argumentujíce za pozitivní odpovědi na tyto otázky, autor jmenuje pět základních „amerických hodnot“

a hledá korelaci a kauzalitu mezi těmito hodnotami a statistickými výsledky řady empirických studií.

Závěrem práce je zjištění, že překvapivě důležitou roli v utváření názorů na globální problémy hraje

sociální prostředí jednotlivce v USA, a že jednou z hlavních příčin tohoto fenoménu jsou špatně

nastavené „mechanismy sociálních odměn“ ve společnosti. Tyto mechanismy odměňují jedince za

instrumentálně racionální chování, které je ale často nezodpovědné k národním a globálním

problémům. Autor v závěru navrhuje sadu obecných doporučení, které mají potenciál zvýšit

epistemickou racionalitu ve společnosti právě pomocí zdokonalování mechanismů sociálních odměn.

Systematická snaha o zvyšování racionality se zdá být v současné době velmi příhodná i s ohledem na

společenské dopady takzvané post-faktuální éry prezidentství Donalda Trumpa.

Klíčová slova

Racionalita, Racionální iracionalita, Globální oteplování, Mechanismus sociálních odměn, Americké

hodnoty, Identita, Podněty, Tvorba názorů, Chování, Zodpovědnost, Instrumentální racionalita,

Epistemická racionalita.

Range of thesis: 70 pages.

5

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources

and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague, May 12, 2017 Jan Kleňha

__________________________

6

Contents

Introduction ......................................................................................................................................8

Research background ............................................................................................................................ 11

Sources ................................................................................................................................................. 13

Methodology and structure .................................................................................................................. 15

Chapter 1: The Methods of Rationality ............................................................................................. 17

1.1 Defining rationality ......................................................................................................................... 17

1.1.1 The Unbearable lightness of irrationality ................................................................................. 18

1.1.2 Normative importance of rationality ....................................................................................... 18

1.2 Decision theory ............................................................................................................................... 19

1.2.1 Expected utility theory and neoclassical economy ................................................................... 20

1.2.2 Theory of subjective probability............................................................................................... 20

1.2.3 Prospect theory ........................................................................................................................ 21

1.2.4 Causal decision theory ............................................................................................................. 21

1.2.5 Other decision theories and the regret of rationality .............................................................. 22

Chapter 2: Rational Irrationality ....................................................................................................... 24

2.1 Rational irrationality v. rational ignorance ...................................................................................... 25

2.2 Rational irrationality v. bounded rationality ................................................................................... 25

2.3 Rational irrationality v. dysrationalia .............................................................................................. 26

2.4 Homo reciprocans ........................................................................................................................... 26

2.5 Incentives in the theory of rational irrationality ............................................................................. 27

2.5.1 Epistemic and instrumental rationality .................................................................................... 27

2.5.2 Criticism of rational irrationality .............................................................................................. 28

2.6 Merit and crony beliefs ................................................................................................................... 29

2.7 Pragmatic and social value .............................................................................................................. 30

2.8 Chapter conclusions ........................................................................................................................ 31

Chapter 3: Rational Irrationality and Climate Change ........................................................................ 32

3.1 Social reward mechanisms and climate change .............................................................................. 32

3.1.1 Climate change: too distant to believe..................................................................................... 34

3.2 Size factor: rational irrationality in large group settings ................................................................. 35

7

3.2.1 Rational irrationality on a global scale ..................................................................................... 35

3.3 Time factor: belief updating and polarization ................................................................................. 36

3.4 Chapter conclusions ........................................................................................................................ 37

Chapter 4: Rational Irrationality and Climate Change in the USA ....................................................... 39

4.1 U.S. public and climate change ....................................................................................................... 40

4.1.1 Underestimated scientific consensus ....................................................................................... 41

4.1.2 Political divides ........................................................................................................................ 43

4.2 Are Americans exceptionally irrational about climate change? ...................................................... 44

4.2.1 Discrepancy between beliefs and actions ................................................................................ 44

4.2.2 Opposing worldviews in the USA ............................................................................................. 45

4.2.3 American distrust in scientific evidence ................................................................................... 46

4.3 Belief polarization in the USA.......................................................................................................... 47

4.4 Values and properties of American identity .................................................................................... 48

4.4.1 Exceptionalism and individualism ........................................................................................... 49

4.4.2 Religiosity ................................................................................................................................. 50

4.4.3 Conservatism and traditional values ........................................................................................ 52

4.4.4 Empathy and compassion ........................................................................................................ 52

4.5 The synthesis: relationship and causality between American values and behavior ........................ 53

Conclusion ....................................................................................................................................... 55

5.1 Possible objections.......................................................................................................................... 56

5.1.1 Charitable giving ...................................................................................................................... 56

5.1.2 Media and corporate interests ................................................................................................. 57

5.1.3 Populism .................................................................................................................................. 58

5.1.4 Is rationality always good? ....................................................................................................... 58

5.2 Hope in the future of corporations ................................................................................................. 59

5.3 Hope in the AI development towards rationality ............................................................................ 60

5.4 Ineffective solutions: “think about the kids” ................................................................................... 61

5.5 Proposed solutions.......................................................................................................................... 62

5.6 List of general measures to be prioritized ....................................................................................... 63

Souhrn ............................................................................................................................................. 65

Bibliography .................................................................................................................................... 66

8

Introduction

“If we could arrange for our peers to judge us solely for the accuracy of our beliefs, than we would have

no incentive to believe anything but the truth.”

Kevin Simmler

Throughout the course of history, human beings have over and over again encountered situations, in

which loyalty to a truth (or a probable truth) becomes an unreasonable position to hold and it is

essential to alter (or at least signal altering) one´s own beliefs in order to show strength, appeal to the

peers and, in many cases, to survive. It comes intuitive to us, that the chances of gaining social benefits

from holding and acting upon certain inaccurate beliefs sometimes out-weigh the expected foreseeable

outcomes of holding on to principles, which we rationally believe are the most epistemologically

accurate. In fact, these accurate, evidence-based beliefs have been constructed using our biased and

imperfect perception processes, and they have been based on often incomplete information, which

makes them less reliable. That is why our brains tend to adopt heuristic beliefs that are not necessarily

maximally accurate, but expedient. These beliefs are approximations accurate enough to produce

desirable expected outcomes.

Depending on the nature of different expected outcomes, we sometimes choose to hold beliefs that are

directly opposing any epistemic evidence, but acting upon them is more beneficial for us. A smoker

desires to quit smoking while knowing (believing epistemic evidence) that the only way to do so is not to

have the next cigarette. He or she chooses to have a cigarette nonetheless, which is an epistemologically

irrational decision but it has a higher instrumental value, bringing a more valuable and instant expected

outcome at the moment. Even a voter who honestly believes in democracy, may choose not to vote,

because the expected outcome (the possibility of his or her ballot making a difference) is much smaller

than the expected outcomes of spending the time otherwise. Even if one believes that climate change is

an urgent problem so that the most epistemologically rational choice would be to install solar panels or


[…]


consequences of climate change or apocalyptic implications of existential risks are simply not

quantifiable and comprehensible enough for us to include them as a factor during our reasoning

process.

5.5 Proposed solutions

The epistemic benefits for individuals concerning climate change are not possible to invent and to for-

profit entities, providing financial incentives to its customers to behave environmentally responsibly is

often in conflict with their primary goal of profit. The predictive power (rationality) of corporations and

the corporate social responsibility is growing slowly (as mentioned in the previous chapter). At the

moment, financial incentives usually need to come from the political sphere and it requires strong

political action towards epistemic rationality and global awareness and sustainability, which, in relation

to the USA, is statistically unlikely to expect from the contemporary Republican-led congress and the

Trump´s presidency.

Therefore, there are basically two viable paths. Either to support creating products that are cheap and at

the same time environmentally friendly (which is a difficult task) or investing in improving social reward

mechanisms, so that people realize that they will be rewarded by the society for holding and actually

acting upon epistemologically accurate merit beliefs. The prior can be done by supporting the
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development of new technologies, while the latter could be effectively processed by NGOs, schools,

media or churches (promoting climate change mitigation as highly positive transcendent value and

incentivizing the church community to reward its members for it), so that there is not much political

effort necessary, because in general, political action requires the will of the voters, who are rationally

irrational in the first place.

Improving social reward mechanisms also has a potential for large spillover effects. Instrumentally

rational agents will behave the same way they do now until the social settings change the expected

utilities in a large enough scale for them to reconsider their “business strategy”. It is, in fact, very

intuitive concept. If a car manufacturer realizes that the values of people are changing towards

accepting climate change and that there is a statistically non-negligible amount of potential customers

that are becoming conscious or socially pressured enough to start behaving based on those facts (buying

an electric car), the car manufacturer will swiftly consider investing in the electric car research.

Here, I introduce a list of general measures that, I claim, have the potential to raise epistemic rationality

towards climate change in the USA, if funded and processed properly. The order of methods in the list is

based on my understanding of their importance (most urgent and applicable first), but all these methods

should be applied concurrently. All of these methods can have large leverage effects on one other, as

well.

5.6 List of general measures to be prioritized

1. priority: Educate

o Teach methods of rationality to students in elementary schools and high schools.

o Educate society to be, in effect, more likely to reward its peers for merit beliefs.

o Raise awareness of cognitive biases among the general public in a comprehensible way.

2. priority: Learn

o Develop more effective ways to find out which of our beliefs are crony beliefs (and they

mimic merit beliefs), for example by deep neural research or AI-driven technologies.

o Scientifically explore the roots of global issues, effectively prioritize between solutions.

o Increase the ability of for-profit agents to predict further into the future.

3. priority: Innovate

o Create new social and economic incentives for acting individually upon merit beliefs.

o Develop new technologies that are both economically and environmentally effective.

o Support new approaches to social entrepreneurship and effectively assess its impacts.

4. priority: Securitize

o Diminish the influence of highly rational, profit-driven economic actors on politics.
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o De-bias information channels and make fact-checking intuitive and easily accessible.

o Develop and advocate for secure development of AI, better aligned with human values.

5. priority: Rationalize

o Promote decision making based on rational compassion rather than emotional empathy.

o Fight moral cheering by nudging - setting new norms and punishing norm transgressors.

o Motivate elites to push through and advocate for these more effective moral norms.

6. priority: Moralize

o Normalize the philosophy of effective altruism and the implications of its concepts.

o Advocate for the value equality of all human lives and suffering on the planet.

o Promote the notion of global citizenship.
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Souhrn

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání příčin zdánlivě iracionálních postojů části americké veřejnosti

k významnosti lidského vlivu na globálním oteplování a k jeho existenci jako takové. Práce vychází ze

předpokladu, že přibližně 95% vědecké komunity považuje globální oteplování za významný problém,

zatímco jen přibližně 50% občanů to vidí stejně. Teorie racionální iracionality je použita pro kauzální

analýzu tohoto fenoménu. V návaznosti na uvedení do problematiky teorie rozhodování (1. kapitola) a

vysvětlení principů racionální iracionality (2. kapitola) autor zjišťuje, jak je tato teorie aplikovatelná na

globální oteplování (3. kapitola) a jestli lze touto teorií vysvětlit zmíněné postoje americké společnosti

(4. kapitola).

Cílem práce je zodpovědět tři zásadní otázky: „Je pro člověka instrumentálně racionální přehlížet

globální oteplování?“ „Jsou Američané více iracionální než jiné národy v tomto ohledu?“ Pokud ano,

„vychází tato vlastnost z určitých zakořeněných společenských hodnot utvářejících tzv. americkou

identitu?“ Argumentujíce za pozitivní odpovědi na tyto otázky, autor jmenuje pět základních

„amerických hodnot“ a hledá korelaci a kauzalitu mezi těmito hodnotami a statistickými výsledky řady

empirických studií potvrzujících neobvykle vysokou nedůvěru občanů USA k vědeckým poznatkům o

globálním oteplování a neochotu přizpůsobit vlastní aktivity boji s tímto problémem.

Závěrem práce je zjištění, že překvapivě důležitou roli v utváření názorů na globální problémy hraje

sociální prostředí jednotlivce v USA a že jednou z hlavních příčin tohoto fenoménu jsou špatně

nastavené „mechanismy sociálních odměn“ ve společnosti. V rámci těchto mechanismů je jedinec

odměňován za instrumentálně racionální chování, které je ale často nezodpovědné ke globálním

problémům. Autor v závěru navrhuje sadu obecných doporučení, které mají potenciál zvýšit

epistemickou racionalitu ve společnosti právě pomocí zdokonalování mechanismů sociálních odměn.

Systematická snaha o zvyšování racionality se zdá být velmi příhodná i s ohledem na společenské dopady

takzvané post-faktuální éry prezidentství Donalda Trumpa.
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