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V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?

After detailed research and consultations with scholars in this particular field of study, the

topic was further narrowed, specified and the main thesis was restructuralized and the title

was changed. The new approach to the problem elaborates on the thesis claiming that there is

a wide incoherence of beliefs between scientific community and the American general public

towards global warming (used as a representative case of many other similar global issues). A

thorough exploration of the root causes of this problem is highly useful for the society´s

ability to grow more steadily by rationalizing the decision making of its members. Applying

causal analysis, three questions will be answered: “Is it instrumentally rational for people to

be indifferent towards climate change?”, “Are Americans inherently more likely than others

to hold irrational beliefs about global issues such as climate change?” And if so, “Is this

phenomenon rooted in the values that the American identity seems to be constituted of?”

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Territorial focus remained on the USA while the timeframe was narrowed to the conteporary

behavior and decision-making of the U.S. citizens and thematic focus was directed towards

the search for correlation and causality between the exhibited/proclaimed social values and

behavior. Arguing for a positive answer to all three questions stated above, I will focus on

five specific “American values” and use recent statistical data and empirical studies to find

correlations and causality between the values and the exhibited behavior of individuals, while

discussing its possible causes and implications. The thesis claims, that the root cause of the

irresponsibility of American public and political representation towards climate change is a

lack of social reward mechanisms for holding epistemologically accurate beliefs in the USA.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Some thematic chapters were repositioned in order to follow more logical progress. In the

first chapter, the methods of rationality, biases of decision making, cognitive errors and types

of rationality will be explained. In the second chapter, Rational Irrationality, this academic

concept will be explained and, in regards to other similar concepts designed to study

rationality, it will be assessed why this is the most accurate theory to be applied to the topic

of climate change. In the third chapter, previous findings will be applied to the perception of

climate change existence and urgency in the USA, particularly. In the fourth chapter, the

correlation bettween these exhibited beliefs (and the consequent behavior patterns) and

"American values" will be explored. In the end, concrete proposals how to raise epistemic

rationality in the USA will be proposed and prioritized, based on all the previous findings.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

In the process of specifying the thesis, particular sociological, psychological and political

theories to be used in the study were found. Those were, for example, the theories of decision-

making, belief, behavioral and cognitive biases, Strategic Irrationality, Bounded and Flexibly

Bounded Rationality, Theory of Decision Making in Situation of Strong Uncertainty or the

theories of rationality in politics such as Social Learning Theory & Social Presence Theory.

Methodology was further specified to follow the aspects of regressions analysis and following

synthesis of the new findings and their implications in real life. In the conclusion, I will

propose a set of general measures to be prioritized in order to improve social reward

mechanisms in the American society which, if implemented, should be able to effectively

enforce epistemic rationality in the U.S political debate, which is desirable especially in the

contemporary, so called “post-factual” era of Donald Trump´s presidency.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila

celek práce?

New influential sources that were discovered are academic studies, books and online journal

articles, most notably Bryan Caplan´s “Rational Ignorance Versus Rational

Irrationality”,“The Formation Of American Exeptional Ideas” by Taesuh Cha, Stephan

Lewandowski´s study “Rational Irrationality: Modeling Climate Change Belief Polarization

Using Bayesian Networks, Matthew Humphrey´s “Rational Irrationality and the ‘Paradox’

of Climate Change”,“The American Paradox“ by Dale Jamieson, the study by Andreas

Kyriacou “Rational Irrationality and Group Size”, "Elements of Reason" by Arthur Lupia,

Matthew D. Cubbins and Samuel L. Popkin from University of California, "Social Networks:

Rational Learning and Informational Aggregation" written by Ilan Lobel and "Crony

Beliefs" by Kevin Simmler.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a

pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):

Thesis of the paper was notably changed, specified and narrowed even though the original

purpose of the work did not differentiated in it´s meaning. The framework in which I will

conduct the research has been more clearly set and during the seminar discussions, many

valuable ideas and proposals were presented to me. I am confident that within this discourse

and with more specifically developed aims of the paper presented above, the thesis will be

plausible to be reasonably proven or rejected and the outcomes of the research, while put

into the larger perspective, can have worthy implications for the advancement of rationality

in the U.S. public debate and positive over-spill effects on our ability to tackle global

problems in general.
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